VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5396/VPCP-NN
V/v tình hình dịch bệnh và kết quả nghiên cứu vắc xin phòng bệnh DTLCP
	Hà Nội, ngày 06 tháng 8 năm 2021

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
Về đề nghị của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại văn bản số 1195/BNN-TY ngày 01 tháng 3 năm 2021 về tình hình dịch bệnh và kết quả nghiên cứu vắc xin phòng bệnh dịch tả lợn châu Phi và ý kiến các Bộ: Tài chính (văn bản số 3779/BTC-NSNN ngày 09 tháng 4 năm 2021); Kế hoạch và Đầu tư (văn bản số 1679/BKHĐT-KTNN ngày 26 tháng 3 năm 2021) về tình hình thực hiện chế độ, chính sách phòng, chống bệnh dịch tả lợn châu Phi (xin gửi kèm theo), Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Văn Thành có ý kiến như sau:
1. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đẩy nhanh tiến độ kiểm nghiệm, khảo nghiệm, tổ chức đánh giá vắc xin phòng bệnh dịch tả lợn châu Phi theo đúng quy định pháp luật để sớm có vắc xin phục vụ phát triển chăn nuôi, đảm bảo cung cấp đủ thực phẩm phục vụ nhu cầu của người dân và xuất khẩu.
2. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan có liên quan báo cáo đầy đủ, cụ thể việc triển khai Quyết định số 2254/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2020 về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 27 tháng 6 năm 2019 về cơ chế chính sách, đối tượng hỗ trợ, mức hỗ trợ kinh phí trong phòng, chống bệnh dịch tả lợn châu Phi và công tác phòng, chống bệnh dịch tả lợn châu Phi tại các địa phương 6 tháng đầu năm 2021 làm cơ sở để Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định việc ban hành cơ chế, chính sách, đối tượng hỗ trợ, mức hỗ trợ kinh phí trong phòng, chống bệnh dịch tả lợn châu Phi năm 2021; khẩn trương nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Nghị định số 02/2017/NĐ-CP về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh theo đúng nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 17 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ về phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 2 năm 2019, trình Chính phủ trong Quý I năm 2022.
Văn phòng Chính phủ xin thông báo để Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, PTTg Lê văn Thành;
- Các Bộ: TC, KHĐT;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Cao Lục;
các Vụ: KTTH, PL;
- Lưu: VT, NN (3), Loan
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Cao Lục